
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.127 

03 DE JULHO DE 2024 

Nº PÁGS: 11 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

GABINETE DO EXECUTIVO 

 

 
 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 306, DE 02 DE JULHO DE 2024. 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

 
Súmula: Nomeia para o cargo de Provimento Efetivo de Psicólogo. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 055, de 12 de julho de 2023 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 054, de 16 de maio de 2024 de convocação. 
Decreta: 
Art. 1º. Fica nomeada JUVENICE YUKIKO MIASATO, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Psicólogo, com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Serviço Profissional (SP III), Classe “A”, Nível 
“1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 310, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
 
Súmula: Exoneração do cargo de provimento em comissão de Ouvidor Municipal. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 6712/2024 – 26/06/2024; 
Decreta: 
Art. 1º. Fica exonerado JOSE APARECIDO DE ABREU – Matrícula 49741, a partir de 01 de julho de 2024, do cargo de Provimento em Comissão de 
Ouvidor Municipal, com lotação na Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 311, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
 
Súmula: Exoneração do cargo de provimento em comissão de Coordenador Administrativo - CC02. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 6736/2024 – 26/06/2024; 
Decreta: 
Art. 1º. Fica exonerado LAFAYETTE FORIN – Matrícula 47341, a partir de 01 de julho de 2024, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Administrativo - CC02, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 312, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
 
Súmula: Exoneração do cargo de provimento em comissão de Coordenador Operacional - CC07. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 6852/2024 – 01/07/2024; 
Decreta: 
Art. 1º. Fica exonerada ALTAIZA MARIA DA SILVA – Matrícula 46951, a partir de 01 de julho de 2024, do cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Operacional - CC07, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

PORTARIA Nº 544, DE 27 DE jUNHO DE 2024. 
 
Súmula: Retifica a Portaria 543, de 27 de junho de 2024, que prorroga por mais 60 dias o Processo Administrativo Disciplinar 005/2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decretos 
Municipais nº 213/2019, e nº 385/2022, artigo 3º Caput; 
CONSIDERANDO o artigo 251, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã 
RESOLVE: 
Art. 1º. Retificar a Portaria nº 543, de 27 de junho de 2024, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 28 de junho de 2024, que 
prorrogou por mais 60 (sessenta) dias o prazo de atuação da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2024, passando a conter 
os seguintes termos: 
Onde se lê: 
“[...] Art. 1º PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 28 de junho de 2024, o Processo de Sindicância Investigatória nº 005/2024 
[...]” 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

Leia-se: 
“[...] Art. 1º PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 28 de junho de 2024, o Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2024 [...]” 
Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 588, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
 
Súmula: Concede ao servidor a licença para concorrer a mandato eletivo em 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município  
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo VII, Seção VIII, artigo 124, parágrafo 1º e 2º, constante da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,  
CONSIDERANDO o requerido pelo protocolo sob nº 6031/2024, datado de 05 de junho de 2024. 
RESOLVE: 
Art.1º. Conceder ao servidor AUGUSTO SEMPREBON, matrícula 43101, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Operador de Maquinas 
Motrizes, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, a Licença para concorrer a Mandato Eletivo, a partir de 05 
de julho de 2024 até 11 de outubro de 2024. 
Art. 2º. Fica estabelecido o retorno às atividades laborais em 14 de outubro de 2024. 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 589, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
 
Súmula: Concede ao servidor a licença para concorrer a mandato eletivo em 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município  
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo VII, Seção VIII, artigo 124, parágrafo 1º e 2º, constante da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,  
CONSIDERANDO o requerido pelo protocolo sob nº 6065/2024, datado de 06 de junho de 2024. 
RESOLVE: 
Art.1º. Conceder ao servidor ARAO WEDDERHOFF MACHADO, matrícula 39561, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Condutor de 
Veiculos, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, a Licença para concorrer a Mandato Eletivo, a partir de 05 
de julho de 2024 até 11 de outubro de 2024. 
Art. 2º. Fica estabelecido o retorno às atividades laborais em 14 de outubro de 2024. 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

PORTARIA Nº 591, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
 
Súmula: Concede ao servidor a licença para concorrer a mandato eletivo em 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município  
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo VII, Seção VIII, artigo 124, parágrafo 1º e 2º, constante da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,  
CONSIDERANDO o requerido pelo protocolo sob nº 16873/2024, datado de 26 de junho de 2024. 
RESOLVE: 
Art.1º. Conceder ao servidor WILLIAN MORMUL CAMPOS, matrícula 47691, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Arquiteto, lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, a Licença para concorrer a Mandato Eletivo, a partir de 05 de julho de 2024 até 11 de outubro 
de 2024. 
Art. 2º. Fica estabelecido o retorno às atividades laborais em 14 de outubro de 2024. 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 



Nº 2.107    |        Terça-feira, 03 de julho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 

 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-07-03T19:16:42-0300




